³⁹² »Die exeunte mense madii (29. 5. 1300), ego quidem Marinus de Çanchino cum voluntate et consensu uxoris mee Gaysclae confiteor quod terram meam possum in Jupana in loco qui dicitur Coludriche que terra confinat ex parte leuantis cum Marco de Voyna, que terra est ampla de leuante uersus ponentem per passus viginti et vadit recto tramite usque ad montem secundum usum Ragusii, dedi et locauit Lubiça uxoris q. Mathie de Pascali et filiis suis in perpetuum, tali uero pacto et ordine, quod ipsa et sui heredes debeant pastinare quartam partem de soldo vinee annuatim usque ad XII annos quod usque (!) sint pastinati tres soldi vinee in dicta terra et postquam fuerint pastinati dicti tres soldi pastinent secundum quod voluerint. Ex ipsa et sui heredes debeant laborare et pastinare vineam pastinatam secundum usum Ragusii, et de toto vino et omnibus fructibus qui fuerint in dicta vinea pastinata ego debeo habere medietatem et ipsa Lubiça et sui heredes debent habere sibi aliam medietatem. Itaque dicta Lubiça quam eius heredes teneant dictam terram et possessionem fino usque vites duraverint. Et habeant duas partes unius soldi de terra pro capanis et orto pro quibus duabus partibus unius soldi de terra debeant dare mihi et heredibus meis yperperos VI in festo sancti Elie annuatim. Et

dan čovjek, obično otac u svoje i ime svojih sinova. Neki put se kao zakupnici javljaju braća,³⁹³ udovica i sinovi,³⁹⁴ ali i osobe koje nisu rodbinski vezane.³⁹⁵ Redovito je svaki vinograd imao svog čuvara (guardianusa) koji je pazio na vinograd i prijavljivao vlasniku štete.³⁹⁶

B) *Proizvodni odnosi na crkvenim imanjima*

Na crkvenim imanjima postojali su nešto složeniji i raznovrsniji proizvodni odnosi nego na onim necrkvenim. Dok smo na necrkvenim imanjima u to vrijeme našli samo naturalni zakup (kratkoročni ili dugoročni) s pretežnim davanjem polovice ploda vlasniku zemlje, na crkvenim imanjima nailazimo na ove agrarno-proizvodne odnose: 1) neku vrstu srednjovjekovnog ropstva, 2) davanje zemlje za kućicu i vrt, a za uzvrat traženje besplatnog rada i drugih službi, 3) naturalni zakup, 4) novčani zakup, 5) emfiteuza.

1) Prema jednom dokumentu moglo bi se zaključiti da je krajem XIII st. na Šipanu postojala neka vrsta srednjovjekovnog ropstva, koje bi moglo vući kontinuitet iz kasne antike. Naime, svećenik Vital de Gaysclauo, opat crkve sv. Andrije na Šipanu, tvrdio je 23. 10. 1282. u jednom sudskom sporu da je neka Dobrena, kći Desice Millosii, ropkinja crkve sv. Andrije (»fuit ancilla dictae ecclesie s. Andree«). Pozivao se pri tom na ispravu iz 1219, u kojoj stoji da su hereditariji crkve sv. Andrije oslobođili ropstva Desicu i njeno potomstvo (»dimitimus Desicam Millossii liberam et eius filios et totum suum heredem liberos per quatuor partes mundi«). Vital je napomenuo da je hereditariji nisu mogli pravno oslobođiti i stavio je prigovor tom oslobođanju (»quod ipsi iure facere non potuerunt sine renumeratione uel censo dictae ecclesie ... pro et quod ipsa erat ancilla ecclesie«). Budući da je Dobrena kći Desice, moraju se, zaključuje opat Vital, ona i njezin sin Pavle vratiti natrag u ropstvo rečene crkve (»quod dicta Dobrena et dictus Paulus debeant redire in servitutem dictae ecclesie«). Međutim, Dobrena je uspjela dokazati da ona nije kćer Desice, nego da je slobodna (»non fuit filia Desice ancille dictae ecclesie immo est libera et franca«). Sud je presudio da su Dobrena i Pavle slobodni.³⁹⁷ Iz dokumenta se vidi da

si non pastinaverit dictam quartam partem annuatim ut dictum est perdat omnes fructus illius anni. Et hoc sine impedimento dicti. Et ego Lubiça omnibus predictis consencio. Judex Paulus Pabora ex Laurentius... testis. – Pr. rect., 2,37'. Usp. još: Čremošnik, 436, i Roller, n. dj., 156.

³⁹³ SCD, IV, 523; – Div. canc., 1,152; – Pr. rect., 2,8.

³⁹⁴ Pr. rect., 2,37'.

³⁹⁵ SCD, V, 20.

³⁹⁶ Div. canc., 2,29*. itd.

³⁹⁷ Citav dokumenat glasi: »Die XXIII octubris (MCCLXXII, ind. X). Nos Johannes Georgio comes Ragusii et jurati judices Vitalis Binçola, Grubessa de Ragnana, Luccarus Fuschi, Damianus de Bocignolo et Mathias de Mence testificamus quod uestente questione inter dompnun Vitalem de Gaysclauo abbatem ecclesie santi Andrei de Juppana agentem ex parte una, et Dabrenam uxorem condam Obrati de Semilla et Paulum filium eius defendantes ex altera. Dixit dictus dompnus Vitalis per

je krajem XIII st. na Šipanu postojalo ropstvo. Dobrena i sin joj Pavle izbjegli su sudbinu ropstva (redire in servitutem) zahvaljujući samo činjenici da opat Vital nije mogao dokazati da je ona kćer Desice, postala bi ropkinja (ancille) Desice. Da je ona zaista bila kćer Desice, postala bi ropkinja i ne bi to bilo ništa neobično u to vrijeme. Pretpostavljamo da bi ona i njezin sin Pavle kao robovi (servi) radili besplatno na crkvenoj zemlji, kao što to pretpostavljamo za Dobrenu, za koju dokumenat spominje da je bila ropkinja (ancilla) 1219. Za druge poslove ne bi robovi (servi) bili potrebni crkvi. Ovo ropstvo (servus, ancilla, servitus) treba, svakako, razlikovati od klasičnog antičkog ropstva. Kakav je položaj robova (servi, ancille) u to vrijeme na Šipanu ne možemo iz tog dokumenta zaključiti, nego samo konstatirati njihovo postojanje i to da su imali pravo na obitelj.³⁹⁸

2) U ovo vrijeme postoje na crkvenim imanjima oblici agrarnih odnosa kakve nismo sreli na necrkvenim imanjima. Budući da su ti oblici interesantni i karakteristični, razmotrit ćemo ih detaljnije. Opat crkve sv. Petra na Šipanu dao je »ad pastinandum« zemlju Pavlu Draganovu

suum advacatum Nichola de Crossio quod dicta Dabrena fuit filia Desice Milossi que fuit ancilla dicte ecclesie sancti Andree et super hoc presentauit unam cartam notarii que sic incipit: Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo nonedecimo, mense madio coram nobis subscriptis testibus, Nos quidem dominus Stephanus Sauine abbas ecclesie sancti Andree de Juppana et presbiter Petrana filius Teodori, et Marinus Petrane et Calenda de Mosca et Ursacius Mauresse et Cerne Vitane et Ursatius Guillericus et Palma Michoći omnes prenominati hereditarii suprascripte ecclesie dimitimus Desicam Milossi liberam et eius filios et totum suum heredem liberos per quatuor partes mundi etc. ut in dicta carta continetur. Unde cum in dicta carta continetur quod predictus abbas et alii septem in dicta carta francauerunt dictam Desicę que fuit mater dictae Dabrene, quod ipsi de jure facere non potuerunt sine renumeratione vel censo dicte ecclesie pro et quod erat ancilla ecclesie suprascripte et etiam aliqui sunt scripti in dicta carta pro hereditariis quod non sunt hereditarii et ideo pecierunt judicari quod dicta Dabrena et dictus Paulus debeant redire in servitutem dicte ecclesie. Ad quem dicta Dabrena et dictus Paulus per suum advacatum Maichaelem Dersie responderunt dicentes, quod dicta Dabrena non fuit filia Desice ancille dicte ecclesie, immo ipsa est libera et franca, unde pecierunt absolui per sententiam, a dicta petitione ipsius dompnii Vitalis. Cumque dictus dompnus Vitalis abtulerit se probaturum quod dicta Dabrena fuit filia dicte Desice ancille ipsius ecclesie et super hoc introduxerit plures testes, quod jurati de veritate dicenda dixerunt omnes se nichil scire de predictis nec etiam dictus dompnus Vitalis probaverit aliquod de servitute dicte Dabrene, nos comes et judges suprascripti auditis et intellectis rationibus partium diximus et per sententiam judicauimus, quod dicta Dabrena et dictus Paulus sint absoluti a dicta petitione prenominati dompnii Vitalis pro dicta ecclesia sancti Andree ut nec ipse dompnus Vitalis nec quis allius pro dicta ecclesia possit dictis Dabrene et Paulo facere aliquam questionem de servitute in perpetuum. Jurando dicta Dabrena et dictus Paulus per tria sacramenta quod ipsa Dabrena non fuit filia Desice ancille dicte ecclesie sancti Andree, nec ipsa Dabrena neque dictus Paulus sunt servi predicti ecclesie, qui Dabrena et Paulus predicti fuerunt parati facere dicta sacramenta, sed dictus dompnus Vitalis dixit: ego nolo quod iurent modo, sed quecumque mihi placuerit. Ipsi facient dicta sacramenta secundum usum Ragusii. Et de hac sententia sunt due carte similes. Hec autem etc...« – Test., 1,9'.